



PREFEITURA MUNICIPAL DE SABARÁ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

ESCLARECIMENTO

Processo nº 3.616/2019
Pregão Presencial nº 010/2020

Assunto: Resposta ao Pedido de Esclarecimento

Objeto: Promover registro de preço, consignado em Ata, para contratação de empresa para eventual e futura prestação de serviço de portaria nos próprios municipais, com fornecimento de mão de obra, todos os materiais, equipamentos e ferramentas necessários a execução dos serviços, para um período de 12 (doze) meses, de acordo com a demanda da Prefeitura, em atendimento a Secretaria Municipal de Administração, conforme especificado no Edital e seus anexos.

À
Comissão Permanente de Licitação

Prezados Senhores, segue a resposta aos pedidos de esclarecimentos.

A empresa Ancora Serviços Terceirizados Eireli ME, cadastrada no CNPJ sob o n.º 23.065.084/0001-47, solicitou esclarecimentos referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2020 conforme segue:

1. Os profissionais com direito a insalubridade receberão a mesma em grau máximo?

Resposta: Não. Os profissionais deverão receber insalubridade conforme o caso e de acordo com a legislação específica que trata do assunto.

2. Se após a assinatura do contrato for comprovado por meio de laudos técnicos a existências de insalubridade/periculosidade, será feito termo aditivo com a inclusão do pagamento nos percentuais apontados?

Resposta: Sim, desde que devidamente comprovado o aumento das despesas.

3. Na prestação de serviço de locação de mão de obra o evento de maior relevância na alteração do custo da prestação de serviço são os reajustes salariais e de benefícios determinados pelos sindicatos das categorias. Os índices de reajuste dependem de negociação entre sindicato patronal e profissional, não sendo possível prevê-los



PREFEITURA MUNICIPAL DE SABARÁ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

antecipadamente. Diante disso questionamos: Após homologada a CCT 2020 será concedido reajuste dos salários e benefícios afim de equalizar o contrato conforme previsto na lei 8666/93?

Resposta: Sim, desde que devidamente comprovado o aumento das despesas.

4. - Em caso de renovação do contrato os reajustes seguintes ocorrerão de acordo com a data da homologação da CCT retroagindo a data base?

Resposta: Sim, desde que devidamente comprovado o aumento das despesas

5. Será obrigatória a permanência do preposto em tempo integral nos locais onde serão prestados os serviços ou o preposto deverá comparecer aos locais em visitas periódicas e/ou quando acionado pela administração?

Resposta: Não, conforme item 3.5, do Anexo I do Edital, o preposto/supervisor será responsável pelo controle diário da frequência e pontualidade dos profissionais alocados, visando o fiel desempenho das atividades. Como esse profissional vai trabalhar é responsabilidade da Contratada.

6. O preposto poderá ser um profissional do próprio quadro de funcionários do contratado?

Resposta: A Contratada que vai definir quem deverá desempenhar essa função e como será realizado.

7. Qual horário os funcionários prestarão serviços?

Resposta: A carga horária será aquela definida no Item 3.1, do Anexo I do Edital.

8. Será prestado serviço em horário noturno, entre 22:00hs e 5:00hs da manhã? Em caso afirmativo qual o horário e quantos funcionários?

Resposta: A carga horária a ser cumprida, incluído a noturna, está definido nos itens 3.1 e 3.6, do Anexo I do Edital.

9. Os serviços serão prestados de segunda a sexta ou segunda a sábado?

Resposta: A carga horária a ser cumprida, incluído a noturna, está definido nos itens 3.1 e 3.6, do Anexo I do Edital.

10. Os profissionais terão direito a fazer intervalo para alimentação?

Resposta: Sim, conforme Item 3.1.3., do Anexo I do Edital, os intervalos para refeição deverão observar os critérios a serem estabelecidos pela empresa vencedora e por este Termo de Referência, dentro dos parâmetros legais.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SABARÁ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

11. Algum serviço será prestado na escala 12x36hs? Os profissionais que prestarão serviço nesta escala terá intervalo para refeição ficando o posto "vazio"?

Resposta: A carga horária a ser cumprida, incluído a noturna, está definido nos itens 3.1 e 3.6, do Anexo I do Edital.

12. Os uniformes fornecidos serão de acordo com o padrão da empresa ou definido pelo órgão? O quantitativo de uniforme também será definido pela empresa ou pelo órgão?

Resposta: Conforme Item 3.2, do Anexo I do Edital, todos os profissionais devem estar uniformizados e utilizar Equipamento de Proteção Individual (EPI's) fornecidos pela contratada.

Sabará, 12 de fevereiro de 2020.


Secretário Municipal de Administração
Hélio César Rodrigues de Resende